

Số: /KH-SLĐTBXH Tây Ninh, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH KIỂM TRA NĂM 2024

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước và Kế hoạch số 131/KH-SLĐTBXH ngày 31/7/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội năm 2024.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ban hành kế hoạch kiểm tra năm 2024 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Để nắm bắt, theo dõi việc triển khai thực hiện các chế độ, chính sách, quy định của pháp luật về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội, qua đó đánh giá thực tiễn, kịp thời chấn chỉnh và kiến nghị xử lý các vấn đề phát sinh nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước của ngành.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra phải có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ của đối tượng được kiểm tra.
- Thực hiện nghiêm Chi thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.
- Phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn có liên quan.
- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực thanh tra, kiểm tra.
- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền các quy định pháp luật có liên quan trực tiếp đến nội dung, lĩnh vực kiểm tra.

### II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH

#### 1. Kiểm tra chi trả trợ cấp ưu đãi người có công và tiền quà Tết cho đối tượng trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Đối tượng kiểm tra: UBND thị trấn Bến Cầu, xã Lợi Thuận huyện Bến Cầu.

Thời gian tiến hành: Quý I/2024.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch – Tài Chính, Phòng Người có công; Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện Bến Cầu.

## **2. Kiểm tra về lĩnh vực chính sách lao động**

**2.1. Kiểm tra việc tự kiểm tra thực hiện pháp luật lao động của các doanh nghiệp theo Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.**

Đối tượng tự kiểm tra: 100 Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Nội dung: Triển khai cho doanh nghiệp tự kiểm tra thực hiện pháp luật lao động theo Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

Phạm vi kiểm tra: năm 2024.

Thời gian triển khai cho doanh nghiệp: quý I/2024

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở. Thanh tra Sở kết hợp kiểm tra việc thực hiện của các doanh nghiệp trong đợt kiểm tra an toàn về sinh lao động và kiểm tra thực thi Bộ Luật lao động.

### **2.1. Kiểm tra thực thi Bộ Luật lao động.**

Đối tượng kiểm tra: 20 doanh nghiệp có từ 50 lao động trở lên (chọn và lập danh sách doanh nghiệp sau khi đã rà soát chùng chéo với các sở, ngành có liên quan)

Nội dung: Kiểm tra việc chấp hành Bộ Luật lao động và các văn bản hướng dẫn thực thi Bộ Luật lao động.

Phạm vi kiểm tra: năm 2023 đến thời điểm kiểm tra.

Thời gian tiến hành: Quý III/2024.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Công an tỉnh (Phòng An ninh – Kinh tế, Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH), Bảo hiểm xã hội tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Công đoàn Khu kinh tế tỉnh, Phòng Dạy nghề - Lao động việc làm và an toàn lao động, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

## **3. Kiểm tra lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động**

Đối tượng kiểm tra: 20 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (chọn và lập danh sách doanh nghiệp sau khi đã rà soát chùng chéo với các sở, ngành có liên quan).

Nội dung: Kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp sử dụng, bảo quản hóa chất; sử dụng nhiều máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; phát sinh bệnh nghề

ng nghiệp, yếu tố nguy hiểm cho người lao động; sử dụng nhiều lao động làm công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và đặc biệt nặng nhọc, độc hại nguy hiểm.

Phạm vi kiểm tra: năm 2023 đến thời điểm kiểm tra.

Thời gian tiến hành: Quý II/2024.

Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

Đơn vị phối hợp: Sở Y tế, Liên đoàn Lao động tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, Phòng Dạy nghề - Lao động việc làm và an toàn lao động, Công đoàn Khu kinh tế tỉnh, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, phòng chuyên môn có liên quan xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện từng cuộc kiểm tra; tổng hợp báo cáo các đợt kiểm tra; tham mưu ban hành kết luận theo quy định.

Các phòng chuyên môn có liên quan hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện; phối hợp chặt chẽ với Thanh tra Sở trong công tác kiểm tra.

Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công và kinh phí thanh tra, kiểm tra thực thi Bộ luật lao động năm 2024./.

#### ***Nơi nhận:***

- BGD Sở;
- Các phòng chuyên môn liên quan;
- Lưu: VT, TTr

**GIÁM ĐỐC**